
 

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO 
Provincia di Salerno 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Settore Lavori Pubblici ed Ambiente 
 
 
 
 
                                                                                           
 
REGISTRO SETTORE               n. 13 del 30-01-2025 
                                                             
REGISTRO GENERALE                     n. 39 del 30-01-2025 
 
 
OGGETTO: DGC n. 63/2024 - Avviso pubblico per formazione di short list, di operatori 

economici per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore ai € 150.000,00 
(escluso IVA) ai sensi del DLgs. n. 36/2023 - Approvazione e pubblicazione avviso 

 
 

C.I.G.  
 
  



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente 
 

 2 

 
Oggetto: DGC n. 63/2024 - Avviso pubblico per formazione di short list, di operatori economici per 

l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore ai € 150.000,00 (escluso IVA) ai sensi 
del DLgs. n. 36/2023 - Approvazione e pubblicazione avviso 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di gennaio, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed 
Ambiente 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente 
 

PREMESSO CHE 
- con decreto sindacale n. 2 del 10.09.2024, lo scrivente è stato confermato Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Ambiente del comune di San Marzano sul Sarno; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 17 del 

08.02.2024 si è proceduto alla modifica della macrostruttura dell’Ente, con contestuale 
articolazione dei settori, dei servizi ed assegnazione di personale; 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE  
- con DGC n. 63 del 29.10.2024 è stato formulato atto di indirizzo affinché: 

 venga predisposto un avviso pubblico per la formazione di short list di imprese per il 
conferimento di incarichi ai sensi del DLgs. n. 36/2023; 

- altresì è stato stabilito che: 
 le short list dovranno presentare carattere aperto, pertanto gli operatori in possesso dei 

requisiti potranno richiedere l’iscrizione in qualsiasi momento; 
 dopo la prima stesura, si dovrà provvedere all’aggiornamento delle stesse con cadenza 

semestrale; 
- con determina Reg. Gen. 1013/2024 è stato individuato e nominato, ai sensi dell’art. 5 della 

Legge 241/1990, il dipendente ing Ciro Iozzino (Categoria C), assegnato al settore LLPP e 
Ambiente, responsabile del procedimento relativo all’espletamento di tutte le fasi inerenti alla 
procedura de quo per dare attuazione agli indirizzi espressi nella DGC n. 63/2024 
soprarichiamata; 

PRECISATO CHE la formazione dell’elenco di imprese ha lo scopo di assicurare, ai sensi 
dell’Allegato II.1 del DLgs n. 36/2023, il massimo confronto concorrenziale nelle ipotesi di 
affidamento di lavori, ai sensi del medesimo DLgs n. 36/2023, ed in particolare il rispetto dei principi di 
concorrenza, correttezza non discriminazione, economicità, pubblicità, proporzionalità, efficacia, 
tempestività, e trasparenza, nonché del principio di rotazione; 
DATO ATTO CHE 

- l’avviso pubblico per la formazione di una shortlist adottato con il presente provvedimento non 
è impegnativo per l’Amministrazione del Comune di San Marzano sul Sarno e non costituisce 
proposta contrattuale né offerta o promessa al pubblico; 

- l’inserimento nella shortlist da parte delle imprese non determina l’instaurazione di posizioni 
giuridiche o obblighi negoziali; 

- le short list, così come specificato nella DGC n. 63/2024, dovranno presentare carattere aperto, 
pertanto gli operatori in possesso dei requisiti potranno richiedere l’iscrizione in qualsiasi 
momento, dopo la prima stesura, si dovrà provvedere all’aggiornamento delle stesse con 
cadenza semestrale; 

VISTO l’avviso pubblico per la formazione di short list di imprese per l’affidamento di lavori, ai sensi 
del DLgs n. 36/2023, con i relativi allegati, predisposto dal RdP incaricato ed acquisito al prot. n. 
1859/2025; 
RITENUTO necessario adottare specifico provvedimento di approvazione dell’avviso pubblico in 
esame unitamente ai suoi allegati, per la formazione di short list di imprese per l’affidamento di lavori, 
ai sensi del DLgs. n. 36/2023, relativi alle attività del Comune di San Marzano sul Sarno;  
VISTI 

- Il DLgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente 
 

 3 

- Il DLgs n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

RITENERE la premessa parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 
APPROVARE l’Avviso Pubblico e relativi allegati, per la formazione di una short list di imprese per 
l’affidamento di lavori, ai sensi del DLgs. n. 36/2023, relativi alle attività del Comune di San Marzano 
sul Sarno, predisposto dal RdP ed acquisito al prot. n. 1859/2025; 
PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio On-Line e sul sito 
istituzionale del Comune di San Marzano sul Sarno https://comune.sanmarzanosulsarno.sa.it/ fino alla 
scadenza prevista nell’avviso come sopra approvato; 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  
Ciro Iozzino Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed 

Ambiente 
 Ing. Vittorio Carbone 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
 
VISTA la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività istruttoria;  
VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;  
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, in particolare: 
o l’art. 107, che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 
o gli articoli che disciplinano il procedimento della spesa; 

- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il DLgs n. 36/2023; 

RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del settore Lavori Pubblici ed 
Ambiente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000; 
Per tutto quanto sopra premesso e considerato  
 

DETERMINA 
 
APPROVARE la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente provvedimento si 
intende integralmente trascritta; 
DARE ATTO che: 

- a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e smi il Responsabile del presente procedimento è il 
Responsabile del Settore; 

- contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Campania sezione distaccata di Salerno nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

- l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 13 

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanze e tributi per gli adempimenti consequenziali. 
 

 
Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente 

https://comune.sanmarzanosulsarno.sa.it/


Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente 
 

 4 

e il Responsabile del Procedimento 
 

ATTESTANO – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 
213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della 
formazione dell'atto; 

 
ATTESTANO, altresì: 
1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del 
provvedimento; 
2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di 
programmazione e di indirizzo; 
3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel dispositivo, non 
produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell’ente 
4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L. 
174/2012 e della L. 190/2012; 
 
DICHIARANO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il destinatario 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento 
dei Dipendenti del Comune di San Marzano sul Sarno. 
 
San Marzano sul Sarno, 30-01-2025  
  
Il Responsabile del Procedimento  
Ciro Iozzino Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed 

Ambiente 
 Ing. Vittorio Carbone 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


